
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ TRUNG ĐÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 10/KH-UBND Trung Đông, ngày 29 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Trồng cây và phát động Tết trồng cây xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND huyện
về trồng cây và phát động Tết trồng cây xuân Giáp Thìn năm 2024; UBND xã
xây dựng Kế hoạch trồng cây và phát động Tết trồng cây xuân Giáp Thìn năm
2024, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
Phát động phong trào trồng cây theo lời dạy của Bác Hồ “Mùa xuân là Tết

trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân” nhằm phát huy nét đẹp truyền
thống của dân tộc Việt Nam; góp phần thực hiện có hiệu quả Đề án “Trồng một
tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Chính phủ; nâng cao trách nhiệm của các
cấp, các ngành và nhận thức của các tầng lớp nhân dân trong việc trồng cây
xanh tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp, không ngừng nâng cao chất
lượng môi trường; đảm bảo tiêu chí đất cây xanh trong xây dựng nông thôn mới
nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; góp phần giảm nhẹ thiên tai, bảo vệ môi
trường, thích ứng với biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của mọi

tầng lớp Nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị, ý nghĩa của việc trồng cây.
- Tết trồng cây và phong trào trồng cây xuân Giáp Thìn 2024 phải được

phát động, ra quân đồng loạt ở tất cả các cơ quan, đơn vị, các cơ sở xóm.
Khuyến khích và tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức đoàn thể, trường học,
doanh nghiệp và mọi tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia trồng cây tạo cảnh
quan, môi trường trong xây dựng nông thôn mới.

- Việc tổ chức Tết trồng cây phải thiết thực, hiệu quả, không phô trương,
không hình thức.

II. Nội dung
1. Tổ chức lễ phát động trồng cây
- UBND xã phối hợp Mặt trận Tổ Quốc, các tổ chức đoàn thể, các cơ sở

xóm, các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn xã tổ chức Tết trồng cây.
- Địa điểm: Là nơi trang trọng, có ý nghĩa văn hóa, lịch sử, các tuyến

đường kiểu mẫu.
- Thời gian: Sau Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024, trong tiết Lập xuân.
2. Trồng cây phân tán
- Sau lễ phát động Tết trồng cây, UBND xã phối hợp Mặt trận Tổ quốc và

các tổ chức đoàn thể tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, đoàn



viên, hội viên và Nhân dân tiếp tục triển khai trồng cây phân tán.
- Số lượng: UBND xã xây dựng kế hoạch trồng cây phân tán năm 2024

với số lượng 6.000 cây các loại (theo Phụ lục đính kèm).
- Địa điểm trồng: Trồng trên đất vườn, hành lang giao thông, ven tuyến

kênh, khuôn viên trụ sở, trường học, các công trình công cộng, khu dân cư tập
trung, khu xử lý rác thải, …

- Loại cây trồng: Ưu tiên trồng cây bản địa, cây đa mục đích, vừa có giá
trị kinh tế vừa có tác dụng làm đẹp cảnh quan, bảo vệ môi trường, phù hợp với
điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng và tập quán canh tác của địa phương như: Xà cừ,
Nhãn, Vải, Phượng vĩ, Bằng lăng, Long não, Muồng, Lát hoa, ...

III. Tổ chức thực hiện
1. Công chức Địa chính
- Tham mưu chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây

xuân Giáp Thìn 2024 của xã, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.
- Rà soát quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất để trồng cây xanh bảo đảm ổn

định, lâu dài.
- Tham mưu hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các cơ quan,

đơn vị, cơ sở xóm; tổng hợp kết quả, báo cáo UBND huyện theo quy định.
2. Các cơ quan, đơn vị, cơ sở xóm

Căn cứ tình hình thực tế, xây dựng kế hoạch, tổ chức trồng cây xanh nhằm tạo
cảnh quan xanh - sạch - đẹp.

3. Công chức Văn hóa – Xã hội
- Tham mưu tăng cường thông tin, tuyên truyền nội dung kế hoạch; vai

trò, tác dụng của cây xanh để mọi tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia trồng
cây; biểu dương kịp thời các cơ quan, địa phương thực hiện tốt.

- Tích cực tuyên truyền về vai trò, tác dụng của rừng và cây xanh nhằm
nâng cao nhận thức và trách nhiệm các cấp, các ngành và toàn xã hội trong việc
trồng cây xanh. Vận động, tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đơn vị và Nhân
dân tích cực tham gia trồng cây.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội
- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích

cực hưởng ứng tham gia phong trào trồng cây phân tán năm 2024 nhằm thực
hiện tốt các nội dung của Kế hoạch.

- Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể; các cơ sở xóm
trấn triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy – HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;
- Cổng thông tin điện tử xã;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Duy



CHỈ TIÊU TRỒNG CÂY XANH NĂM 2024
(Theo Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND xã Trung Đông)

STT Đơn vị Số lượng cây
1 Xóm 1 Trung Lao 250
2 Xóm 2 Trung Lao 250
3 Xóm 3 Trung Lao 250
4 Xóm 4 Trung Lao 300
5 Xóm 5 Trung Lao 200
6 Xóm 6 Trung Lao 300
7 Xóm 1 Đông Thượng 250
8 Xóm 2 Đông Thượng 250
9 Xóm 3 Đông Thượng 250
10 Xóm Đông Trung 250
11 Xóm Minh Đức 200
12 Xóm Bắc Đông Hạ 300
13 Xóm Nam Đông Hạ 300
14 Xóm An Mỹ 300
15 Xóm Tân Long 200
16 HTX Trung Lao 300
17 HTX Đông Thượng 300
18 HTX Trực Đông 300
19 Trường Mầm non Trung Đông 300
20 Trường Tiểu học Trung Đông 300
21 Trường THCS Trung Đông 300
22 Các doanh nghiệp trên địa bàn xã 350

Cộng 6.000
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